A Euphratem; quod Davide regnante revera contigit, ut allata Regnorum historia testificabatur. Ad hæc etiam Spiritu sancto illustratus Propheta, vaticinatur ea quæ futuro post tempore eventura sunt. Quænam autem illa essent, his verbis docet, « In finem pro iis qui immutabuntur. » In sequentibus vero insert, « Deus, repulisti nos et destruxisti nos, » et cætera. Quibus postea subjungit, « Deus locutus est in sancto suo, exultabo et dividam Sichima, et convallem Tabernaculorum dimetiar, » et reliqua. His porro significat Dei reconciliationem cum alienigenis. Deus enim, ait, locutus est, ac in sancto suo locutus ad Galaad, Manassen, Ephraim et Iudam; Moab et Idumæam ac reliquos omnes alienigenas una complectitur. Nam « Moab, inquit, lebes spei meæ; » pro quo Symmachus edidit, « Moab lebes securitatis meæ; » Aquila vero, « Moab lebes lavaci mei. » Deinceps de Idumæa hæc ipso pollicetur, « In Idumæam extendam calceamentum meum; » sive secundum Symmachum, « In Idumæam concendam calceamento meo. » Et hæc quidem Moab et Idumææ pollicetur. De alienigenis rursum adjicit, « Mihi alienigenæ subditi sunt; » sive secundum Aquilam, « Mihi Philistæa amica suit; » secundum Theodotionem autem, « Mihi alienigenæ amici facti sunt. » Hæc porro ipsis verbis et vocibus in cvii psalmo dicta sunt, in quo secundum LXX Interpretes, amicos Dei futuros alienigenas in vaticinio fertur. Scriptum itaque est in illo: « Moab lebes spei meæ. In Idumæam extendam calceamentum meum, mibi alienigenæ amici facti sunt. » Et hæc quidem de alienigenis enarravit. Sub hæc autem ex persona Judaici populi propria rursum adjicit: « Nonne tu, Deus, qui repulisti nos, et non egredieris in virtutibus nostris? » Quæ similia sunt iis quæ ab initio dicta fuere, « Deus, repulisti nos et destruxisti nos: » quis perspicue se repulso et destructo fuisse narrant, nomine Deum in virtutibus, sive in exercitibus suis opitulantem habere: alienigenas vero generatim omnes amicos Dei effectos esse; Moab vero speciatim lebetem spei ejus, seu lebetem lavaci ejus, vel securitatis ejus esse; Idumæamque calceamento Rei dignatam fuisse. Hæc illustratione Spiritus divini edocitus David, quasi ex persona totius populi, dicit, « Deus, repulisti nos et destruxisti nos; » sive, secundum Symmachum: « Deus, abjecisti nos, et absidiisti nos, » abjectionem et abscissionem manifeste significans. Subjungit postea, « Iratus es, et misertus es nobis; » secundum Aquilam vero, « Iratus avertisti nos; » secundum Symmachum, « Iratus es, et circumduxisti nos; » secundum quintam editionem, « Et circumduxisti nos. » Hæc porro eventus rerum plus quam verba declarat.

* Psal. cvii, 10. * ibid. 12.

Post Salvatoris itaque nostri adventum, quando invasit eos ira in finem, hæc omnia passi, repulsi, destructi et alijecti sunt; abscissi item et circumducti, in omnesque gentes dispersi. Sed etiam, e commovisti, inquit, terram et conturhasti eam, quia sexcenta ibi mala inerant; in terra dico eorum, scilicet Jerusalem, ubi regia et sanctuarium, ubi omnia in lege veneranda persolvebantur: sive etiam in tota illorum regione; sive in animabus eorum tropice terra nuncupatis. Quæ omnia confertim ob improba eorum facinora, commota et conturbata sunt. Attamen rogat Propheta in sequentibus: « Sana contritiones ejus, quia commota est. » A proprio namique loco et situ commota et concussa prædicta terra, contritionibus et ruinae suberat. Quare sub hæc additur: « Ostendisti populo tuo dura: » et vino compunctionis potat illos; sive secundum Aquilam, « vino soporis; » sive secundum Symmachum, « vino jactationis. » Ac dicere licet, divinarum Scripturarum verbum, quo eorum in Christum incredulitas arguitur, vinum esse compunctionis, eorum conscientiam per prophetias de Christo, neenon per præsentem rerum conditio[n]em, ac per conversionem gentium compuncta et vulnerata. Hæc quippe, etiam si non fucati videantur esse, eorum conscientiam puugunt, feriunt, et ad sensum suæ erga Salvatorem et Dominum nostrum infidelitatis adducunt. Sed illis quidem hæc ventura esse vaticinatur. Iis autem qui ad Christum Dei conventuri, ejusque salutem suscep[er]ti sunt, hæc postea annuntiat: « Dediti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie araeus; » secundum Aquilam vero, « Dediti metuentibus te signum, ut significantur a facie firmitatis; » secundum Symmachum autem, « Dediti metuentibus te signum, ut fugiant a facie sagittarum. » Si illi, de quibus superiorius, hoc signo notati fuissent, non repellendi, nec destruendi, nec iræ tradendi erant. Sed quia signum illud salutare recipere noluerunt, jure in hæc inciderunt. At qui timent Dominum, (sic eos qui credunt ex gentibus, ut plerumque demonstravimus, Scriptura solet appellare,) accepto signo, illoque usi, ac in vultu obsignati, locum invenerunt fugiendi a facie arcus, nullo spiritualium et invisibilium inimicorum ipsos, ob signum cum illis tum antiquis inditum, ferire audent. Moyses siquidem demorum limina sanguine agni paschalis obsignari Israelitis præcepit, ut exterminator averteretur⁴. In Ezechiele itidem, cum revertenda urbs esset, dixisse scribitur Deus ei, qui tunc temporis podere induebatur: « Transi per medium civitatem Jerusalem, et da signa super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis iniqitibus quæ sunt in medio ipsorum⁵. » Deinde aliis dicitur: « Ite in civitatem post eum, et percute: ne parcalis oculus vestris, neque misereamini senem et adolescentem, parvulos, et virginem, et